05RS0013-01-2020-000046-84 1-19/2020 г

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

03 февраля 2020 года. г.Дербент

Дербентский районный суд Республики Дагестан в составе:

Председательствующего судьи Алекперова А.С.

с участием государственного обвинителя в лице заместителя прокурора г.Дербента Эмиргамзаева И.Н. и адвоката Мирзалиева Р.М., представившего ордер за № 051844 от 31 января 2020 г. 

при секретаре Рамазановой Ф.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании г.Дербенте в порядке ст.314 УПК РФ уголовное дело по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего там же по 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, со средним образованием, 

<

данные изъяты>, не работающего, военнообязанного, ранее не судимого, в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 обвиняется в том, что в августе 2019 года, находясь в лесном массиве на окраине 

<

адрес>, в кустарниковых зарослях обнаружил два куста дикорастущей конопли, с которых сорвал и общипал макушки, а корни вместе со стеблем сжег на месте. Собранное вещество упаковал в полиэтиленовый пакет, который принес и положил во внутренний карман куртки, лежавшей в летней кухне своего жилища, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где незаконно хранил для личного потребления без цели сбыта до 19 часов 09 декабря 2019 года. В указанный день сотрудниками 3-го отдела УКОН МВД по РД, в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений», в период времени с 19 по 19 часов 40 минут в жилище ФИО1, расположенного в 

<

адрес> во внутреннем кармане куртки, лежавщей на диване в летней кухне было обнаружено и изъято наркотическое средство Каннабис (марихуана) общей сухой массой 75,96 грамма, которое в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», обнаруженное и изъятое в кармане ФИО1 наркотическое средство Каннабис (марихуна) в количестве 75,96 грамм образует значительный размер.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО1 по признаку незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 с указанным обвинением согласился, вину свою в предъявленном обвинении по ч.1 ст.228 УК РФ признал полностью, раскаялся в содеянном и заявил ходатайство, согласованное со своим защитником, об особом порядке постановления приговора.

В силу ст.314 УПК РФ подсудимый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное УК РФ, не превышает 10-ти лет лишения свободы.

Судом установлено, что подсудимый ФИО1 заявил ходатайство добровольно, осознавая его смысл и после консультации со своим адвокатом Мирзалиевым Р.М.

Прокурор Эмиргамзаев И.Н. с ходатайством подсудимого об особом порядке постановления приговора согласился.

Предъявленное подсудимому ФИО1 обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ суд считает обоснованным, и оно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, изложенными в обвинительном акте, достоверность, допустимость и относимость которых, у суда не вызывает сомнений.

При назначении подсудимому ФИО1 вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные, характеризующие его личность, смягчающие и отягчающие его ответственность обстоятельства по делу.

Смягчающими ответственность подсудимого ФИО1 обстоятельствами по делу суд признаёт чистосердечное признание своей вины и раскаяние в содеянном, положительная характеристика по месту проживания, совершение преступления впервые, а также наличие на иждивении троих несовершеннолетних детей.

Отягчающих его ответственность обстоятельств по делу судом не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 308-310 и 314-316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным по ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20(двадцать) тысяч рублей.

Меру пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора в законную силу, отменить.

Вещественные доказательства по делу – марихуана, общей массой 75,96 граммов, смывы с полости рта, пальцев и ладоней обеих рук, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Дербентскому району, по вступлении приговора в законную силу, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10-ти суток со дня его провозглашения, кроме как обжалование по основанию, предусмотренному ст.379 ч.1 УПК РФ. 

В случае апелляционного обжалования настоящего приговора, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Председательствующий - судья 

Приговор набран на компьютере в совещательной комнате лично судьёй.